soll er schuldig seyn, denselbigen notbwendige Alimenta, sowol auch, wann es die Zeit und ihre labre erfordern, ein billiges Heyrathgut und Aussteuer, Gestalt und Gelegenheit der Güter nach, zu geben.
Idem art. V. de matre fancitum est.

(wv) L. LXXI. §. 9. D. pro socio.

(xx) STAT. HAMB. P. III. T. III. art. 3. et 5. ipsi §. inserti it. 6. supra iam quoad uerba huc probantia descripto.

(yy) Exemplum praebeant Statuta Mühlhufina. L. IV. art. XX. §. 1. et 2. quorum uterque in nostro §. XXVI. legendus exhibetur.

(zx) CAR. A MEAN *Iur. Leod. T. I. obs.* 51. et 110.

(aaa) REFORMAT. FRANCOF. P. V. T. V. art. 9. et 10. BESOLDVS *in d. ad ius prouinc. Würtembergic. T. V. p. 145. n. 6.*

§. XXVII.

Venimus igitur ad quaestionem, magnis saepe partium contentionibus in foro agitatam, quae difficiles saepe explicatus habet, et in supremo Camerae Imperialis iudicio nondum decisa est: an liberis post obitum alterutrius parentum ius aliquod in bona competat. Operae pretium erit, argumenta, quae in utramque partem afferri solent, expendere, eaque paullo accuratius inter se conferre. Alii enim liberis post obitum unius parentum, siue pater fatis concesserit, siue mater, uerum, perfectum et praesens

E

in

in bonis communibus dominium de iure Hamburgensi adsignant. Alii uero contendunt, liberos in spei tantum, non rei communione constitutos esse, nec plus iuris, mortuo alterutro parente, consequi, quam antea, uiuo adhuc utroque, habuerint. Ex quo colligunt, nihil iuris eos in bonis parentum, uel ad heredes, uel ad creditores suos, quamdiu nondum sunt separati, transmittere, quia spes nunquam ad heredes transmittitur.

§. XXVIII.

Vt ius liberorum in bonis parentum statim post mortem alterutrius euincatur, ex ipsis Statutis Hamburgensibus maximum sententiae praesidium peti solet. In illis enim P. III. T. III. art. 1. ita scriptum est: *So zwey Personen in den Ehestand zusammen treten, und mit einander Kinder zeugen, stirbet nach dem unwandelbaren willen des Allmächtigen ihrer beiden eins, alle Erb und Güter fallen auf den längstlebenden, und ihre sämtliche Kinder.* Nam quum parens superstes et liberi hic iungantur: inde colligunt, ius haereditatis, quod parenti tributum est, eodem modo etiam liberis competere debere.

§. XXIX.

§. XXIX.

Aiunt ergo 1.) uerbi: *fallen*, eam uim esse, ut liberis ius in hereditate communi quaeratur statim, ex quo mater decedit, non tum demum, quando pater ad secunda uota transit, quemadmodum patri statim, praemortua coniuge, bona deferuntur; 2.) uxorem superstitem liberis tutores, a quibus bona consignentur et administrantur, constituere, et secundum hoc ipsum inuentarium, tempore secundarum nuptiarum iureiurando confirmandum, diuidere bona cum liberis debere, (*bbb*) idque satis arguere dominium liberorum circa hereditatem paternam ante, quam mater ad secundas transeat nuptias; 3.) matri superstiti usumfructum relinqui bonorum, quae ad liberos deuoluta sunt, proprietate scilicet ad liberos pertinente, *per l. i. C. de bonis maternis*; 4.) ipsam diuisionem, suo tempore instituendam, dominium liberorum satis demonstrare, et, quamuis liberi ad illam prouocare ante nequeant, quam parens superstes ad secunda uota progrediatur, tamen non ipsum ius eorum, sed expositionem tantum suspendi; addunt denique 5.) matrem superstitem et tutorem

consensu indigere ad transferendas sortes, siue summas pecuniae, manifesto domini indicio, quod liberis in bonis communibus competat.

(bbb) STATVT. HAMBVRG. P. III. T. III. a. VI.

§. XXX.

Summa igitur rationum, quae hactenus sunt recensitae, eo redit, ut dominium hereditatis paternae statim ad liberos deuoluatur, ex quo pater e uiuis excesserit, exactionis tantum tempore suspenso. Vnde porro conficitur, liberos, ante diuisionem bonorum communium defunctos, ius istud et dominium ad quoscunque heredes, etiam extraneos, transmittere. Nam, si dies ces- sit, ex quo tempore pater uita functus est, non potest non id, quod ex die debetur, ad heredes transmitti, etiamsi dies petendi non- dum uenerit. *L. 22. §. 1. ff. quando dies legat. uel fideicommiss. ced. (ccc)*

(ccc) u. omnino Consultiss. quondam in urbe patria causa- rum Patroni et auunculi nostri b. Lic. Petri Benzen diss. inaug. sub titulo : *Triga Casuum Practicor. Iure Ham- burg. maxime controuers.* Groningae 1721, habitam, casu primo.

§. XXXI.

§. XXXI.

Habent uero alii, quibus alteram tuentur sententiam, et quae ad argumenta enarrata respondent. Nam, quamuis 1.) uerbum: *fallen*, in iis *Statutorum Hamburgensium* articulis in quibus de successione ab intestato agitur, procul dubio de iure hereditario accipitur: tamen in articulo 1. et sequentibus *T. III. P. III.* qui de bonorum communione et liberorum separatione loquuntur, nihil aliud isto uocabulo, quam ipsa futura rerum communium diuisio significatur. Et quomodo *fallen* hic de iure hereditario intelligi potest, quum superstes coniunx non praedefuncti tantum, sed et sua bona cum liberis diuidat, per *Tit. III. art. 4. et 6. P. III.* quia notum, quod uiuentis nulla sit hereditas? Nec 2.) tutorum constitutio, et inuentarii confectio bonorum communionem post mortem patris tollit, aut ius, liberis quaesitum, in bonis communibus probat, quia pater superstes neque tutores liberis constituit, neque ad inuentarium constituendum obstrictus est. Alia ergo ratio suasisit, ut tutores liberis constituendi necessitas matri uiduae sit imposita. 3.) *Vsufuctus bonorum matri uiduae relinqui-*

linquitur, non in sensu iuris Romani, sed ex iuris Germanici principiis, qui ex materna in liberos potestate, et ex ipsa bonorum communione proficiscitur. (*ddd*) 4.) Accedit, quod neque pater, neque mater superstes ad bona communia cum liberis diuidenda iure Hamburgensi obstringatur, nisi, quando alterutra ad secunda uota progreditur, id quod odio secundarum nuptiarum apud Germanos sancitum esse, nemo dubitat; aut bona in detrimentum communio- nis dissipare incipit. (*eee*) Arbitrio igitur superstitis si relictum est, utrum secundas contrahere nuptias et diuidere bona uelit, nec ne, iure dominii bonis, cum defuncto coniuge possessis, incumbit, et bonorum communionem usque ad mortem continua- re potest. (*fff*) Verum denique 5.) est, matrem superstitem sine consensu liberorum et tutorum nullam sortem, siue summam pecuniae, tabulis publicis inscriptam, in alium transferre posse. Huius uero rei cau- sa non est condominium liberorum, sed lex, quae ex bonis hereditariis sine consensu eorum, qui proximam succedendi spem ha- bent, quidquam alienari uetat. (*ggg*)